**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Antverpiae, 1584

De Resurrectione carnis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

Nec etiam, ut suprà adigit, carnem à vita deuorari, sed id quod in ea mortale est.
 Aliud insuper esse demutationem, aliud perditionem carnis.
 Alioqui absurdum esse; aliam substantiam, nempe carnis, operari; aliam, nempe anima, mercede dispongi.

Oportere etiam resurrectionem integrum credere, scripturis id adfirmantibus.
 Et carnem itaque et animam, sententiam salutis aut pœnae subitaram.
 Sexu etiam & membris saluum hominem resurrectum; et si vident à solitis officiis
 i.e. necessariis.

Præsertim quum quedam illorum officia, quibus Deum laudamus & prophetamus,
 mansura sint; & etiam in hac vita vident cibis ieunio functi; & sexum à genitura subdi-
 cant spadones voluntarij, & Christo maritatae virgines.

Futuros denique nos, non angelos, sed sicut angelos Dei.

Quocirca concludi, Resurrecturam carnem, & quidem omnem, & quidem ipsam &
 quidem integrum.

Ceterum, præterquam quòd dicto II. cap. citentur Libri de Anima, de Carne (imp.)
 & aduersus Marcionem Libri secundus & tertius; sicuti horum alter iterum cap. XIII.
 ac denū Liber de Anima, cap. XVII. & XLV. qui omnes absque controuersia Tertullianum
 sunt etiam nominatim fit huius Libri mentio (vnde colligitur, quòd in huius Tomi Prae-
 fatione diximus eodem ferè hos cōscriptos tempore) tum suprà sub finem libri de Carn. (imp.)
 tum infra lib. 5. aduersus Marcionem, cap. x. Prioris loci haec sunt verba: RESURRECTIONE
 NOSTRÆ CARNIS, alio libello defendenda; hic habebit præstructio-
 nis manifesto iam, quale fuerit quod in Christo resurrexit. Posterioris, ubi Epiphilus
 I. ad Corinthios explicat: Reuertamur (inquit) nunc ad RESURRECTIONEM,
 cui & aliis quidem proprio volumine satisfecimus, omnibus hæreticis scilicet
 sed nec hinc defumus, propter eos qui illud opusculum ignorant. (imp.)
 Librum hunc M.S. yiderunt Trithepius & Politianus. In lucem primus addidit Rane-
 nus ex Paterniacensi & Hirsauensi codicibus, cum Scholiis, deinde castigatorem ex
 Ziensi, cum Adnotationibus; castigauit deinde Gelenius ex Britannico codice Lelandii. Ne
 denique iterum recognouimus ex Vaticanis tribus, & Anglo Ioannis Clementis III.
 exemplaribus, ac Latinij coniecturis; & nouo Argumento ac Adnotationibus auxi-
 tium.

Q. SEPTIMII FLORENTIS
 TERTULLIANI DE RESURRECTIONE CARNIS LIBER.

CAP. I.

EIDUCIA Christianorum, resurrectio mortuorum: illam credentes-
 mus, hoc credere veritas cogit. Veritatem Deus aperit. Sed vulgus in-
 det, existimans nihil superesse post mortem: Et tamen defunctis par-
 tant, & quidem impensisimo officio pro moribus eorum, pro tem-
 ribus esculentorum, vt quos negant sentire quicquam, etiam defun-
 cre præsumant. At ego magis ridebo vulgus, tunc quoque quem ipsius
 defunctos atrocissime exurit, quos postmodùm gulosisime nutrit, iisdem ignibus &
 promerens & offendens. O pietatem de crudelitate ludentem: sacrificat, an infi-
 tat, quem crematis cremat? Planè cum vulgo interdum & sapientes sententiam

A suam iungunt. ⁴ Nihil esse post mortem, Epicuri schola est. Ait & Seneca, omnia. post mortem finiri, etiam ipsam. Satis est autem, ⁵ si non minor Philosophia Pythagoræ & Empedocli. Sed Platonici immortalem animam econtrariò reclamant: immò adhuc proximè etiam in corpora remeabilem affirmant, et si non in eadem, ⁶ et si non in humana tantummodo, ⁷ vt Euphorbus in Pythagoram, Homerus in pauum recenteantur. ⁸ Certe recidiuatum animæ corporalem pronuntiauerunt, tolerabilius mutata quam negata qualitate: pulsata salute, ⁹ licet nō adita veritate. Ita seculum resurrectionem mortuorum, nec quum errat, ignorat. [¹⁰ Si verò & apud Deum aliqua fœta est, Epicureis magis adfinis quam Prophetis, sciens quid audiant à Christo ¹¹ Sadducæi. Christo ^{CAP. II.} Matth. 22. enim seruabant omnia retro occulta nudare, dubitata dirigere, prælibata supplere, prædicta repræsentare: mortuorum certè resurrectionem, non modo per semetipsum, verum etiam in semetipso probare. Nunc autem ad alios Sadducæos præparamur, ¹² partarios sententiae illorum. Ita dimidiam agnoscunt resurrectionem, solius scilicet animæ, aspernari carnem sicut & ipsum dominum carnis. Nulli denique alij salutem corporali substantia inuident, quam ¹³ alterius diuinitatis hæretici. Ideoque & Christum aliter disponere, coacti ne creator carnis habeatur, in ipso priùs carne eius errauerunt, ¹⁴ aut nullius veritatis contendentes eam secundum Marcionem, & Basilidem, aut propriæ qualitatis, secundum hæreses Valentini, & A gellem. Atque ita sequitur, vt salutem eius substantiæ excludant, cuius Christum confortem negant, certi illam summo præiudicio resurrectionis instructam, si iam in Christo resurrexit caro. ¹⁵ Propterea & nos volumen præmissimus DE CARNE CHRISTI, quo eam & solidam probamus aduersum phantasmatis nativitatem, & humanam vindicamus aduersus qualitatem proprietatem, ¹⁶ cuius conditio Christum & hominem & filium hominis inscriperit. Carneum enim atque corporeum probantes eum, proinde ¹⁷ & obducimus, præscribendo nullum aliud credendum Deum præter creatorem, dum talem ostendimus Christum, in quo dinoscitur Deus, qualis promittitur à creatore. Obduci dehinc de Deo carnis auctore, & de Christo carnis redemptore, iam & de resurrectione carnis reuincentur, congruenter scilicet & de Deo carnis auctore, & de Christo carnis redemptore. ¹⁸ Hoc fermè modo dicimus incundam cum hæreticis disceptationem. Nam & ordo semper à principalibus deduci exposcit, vt de ipso priùs constet à quo dicatur, dispositū esse quod queritur. Atque adeo & hæretici ex conscientia infirmitatis, nunquam ordinariè tractant. Certi enim quam laborent in alterius diuinitatis insinuatione, aduersus Deum mundi omnibus naturaliter notum de testimoniis operum, certè & in sacramentis priorem, & in prædicationibus manifestiorem, sub obtenu quasi virginioris causæ, id est, ipsius humanæ salutis ante omnino requirendæ, à questionibus resurrectionis incipiunt: quia durius creditur resurrectio carnis, quam vna diuinitas: atque ita tractatum viribus ordinis sui destitutum, & scrupulis potius oneratum depreciantibus carnem, paulatim ad alterius diuinitatis temperant sensum, ex ipsa spei concusione & demutacione. Deiectus enim vnuſquisque vel motus de gradu eius spei quam suscepserat apud creatorem, facilè iam declinatur ad alterius spei auctorem, etiam ultra suspicandum. Per diuersitatem enim promissionum, diuersitas insinuantur Deorum. Sic multos inretitos videmus, dum antè de resurrectione carnis eliduntur, quam de vno diuinitatis elidunt. Igitur quantum ad hæreticos, demonstrauimus quo cuneo occurrendum sit à nobis: & occursum est iam suo quoque titulo ¹⁹ de DEO quidem VNICO, ET CHRISTO EIVS ADVERSVS MARCIONEM: ²⁰ de CARNE verò DOMINI, etiam ADVERSVS QVATVOR HÆRES: ad hanc maximè quæstionem praestrudam, vti nunc de sola carnis resurrectione ita digerendum sit, tanquam penes nos quoque incerta, id est, penes creatorem. Nam & multi rudes, & plerique sua fide dubij & simplices: plures quos instrui, dirigi, muniri oportebit, ²¹ quia & hoc latere vnio diuinitatis defendetur: sicut enim negata carnis resurrectione concutitur, ita vindicata constabilitur: Animæ autem salutem credo retractatu carere. Omnes enim ferè hæretici eam quoquo modo volunt, tamen non negant. ²² Viderit vnuſ aliqui Lucanus, nec huic quidem substantiæ parcens, ²³ quam secundum Aristotelem dissoluens, aliud quid pro ea subiicit, tertium quiddam resurrecturus, neque anima, neque caro, id est, non homo, ²⁴ sed vnuſ forsan, quam Lucanus. ²⁵ Habet & iste à nobis plenissimum DE OMNI STAV ANIMÆ stylum, quam in primis immortalem tuentes, solius carnis & defctionem agnoscimus, & refractionem, cùm maximè adserimus, redactis in ordinarium materiae corpus, siqua &

LL. iiiij

ILLIANO
i anibus

alibi pro causarum incursione perstricta distulimus. Nam vt quædam prælibari solenne est, ita & differri necesse est, dummodo & prælibata suppleatur suo corpore, & dilata redantur suo nomine. [26] Est quidem & de communibus sensibus sapere in Dei rebus, sed in testimonio veri, non in adiutoriorum falsi: quod sit secundum diuinam, non contradicuum dispositionem. Quædam enim & natura nota sunt, vt immortalitas animæ pens plureis, vt Deus noster penes omnes. [27] Vt ergo & sententia Platonis alicuius promittant, Omnis anima immortalis. [28] Vt ergo & conscientia populi, contestantis Deum Dorum, & reliquis communibus sensibus, qui Deum iudicem prædicant: Deus videt, Et D^r commendo. At cùm aiunt, Mortuum quod mortuum: & , Viue dum viuis: & Post mortem omnia finiuntur, etiam ipsa: tunc meminero. [29] & cor vulgi cineram ad Deo deputatum, & ipsam sapientiam seculi, stultitiam pronuntiatam. Tunc si & hæreticus ad vulgavitia, vel seculi ingenia confugerit, discede dicam ab ethnico hæretice; et si vnum eis omnes, [30] qui Deum fingitis, dum hoc tamen in Christi nomine facis, dum Christiani tibi videris, aliis ab ethnico es: redde illi suos sensus, quia nec ille de tuis instruit. [Math. 15.] Quid cæco duci inniteris, si vides? Quid vestiris à nudo, si Christum induisti? Quid deinde no vteris clypeo, si ab Apostolo armatus es? Ille potius à te difcat carnis resurrectionem confiteri, quā tu ab illo diffiteri. Quia si à Christianis negari eam oportaret, sufficiens de sua scientia, non de vulgi ignorantia instrui. Adeo non erit Christianus, qui eam negabit, quam confitentur Christiani, & his argumentis negabit, quibus vtitur non Christianus. Aufer denique hæreticis, quæ cum ethnici sapiunt, vt de scripturis solis questiones suas sificant, & stare non poterunt. Communes enim sensus simplicitas ipsa commendat, & compassio sententiarum, & familiaritas opinionum, eoque fideliores culturunt, quia nuda & aperta & omnibus nota definiunt. Ratio autem diuina in mediad, non in superficie, & plerunque amula manifestis. [31] Itaque hæretici inde statim sapiunt, [32] & inde præstruunt, dehinc interstruunt unde sciunt facile capientes, communione favorabili sensuum. An aliud prius vel magis audias ab hæretico quā ab eo? & non protinus, & non vbiique coniucium carnis, in originem, in materiam, in color, in omnem exitum eius, immundæ à primordio ex factibus terræ, immundioris deinceps ex seminis sui limo, friuola, infirmæ, criminosa, onerosa, molesta? & [33] post tortuosity bilitatis elogium, caduce in originem terram, & cadaueris nomen, & de isto quomodo perituræ in nullum inde iam nomen, in omnis iam vocabuli mortem? Hanc vtrum sapientis & visui & contactui, & recordatu tuo erectam persuadere quod se recusat quandoque sit in integrum de corrupto, in solidum de caffo, in plenum de inanitate, quid omnino & nihilo? [34] Et utique redhibentibus eam ignibus & vndis, & aliis formis, & rumis alitum, [35] & lactibus piscium, [36] & ipsorum temporum propria gula. [37] Adde ne autem eadem sperabitur quæ intercidit, vt claudus, & luscus, & cæsus, & leprosus, & paralyticus reuertatur, vt redire non libeat ad pristinum? an integri, vt iterum taliter? timicant? Quid tum de consequentiis carnis? Rursum omnia necessaria illi, & in corpora pabula atque potacula, & pulmonibus natandum, & intestinis æstuandum, & pulchrum non pudendum, & omnibus membris laborandum? Rursum vlera, & vulnera, & ferre & podagra, & mors redoptanda? Nimis hæc erunt vota carnis recuperande, item cupere de ea euadere. Et nos quidem hæc aliquantò honestius pro stylis pudore. [38] Ceterum quantum etiam spurcio quo licet illorum in cōgressibus experiri, tam ethnici quam hæreticorum. [39] Igitur quoniam & rudes quique de communibus adhuc sensibus sapiunt, & dubij & simplices per eosdem sensus deniū inquietantur, & vbiique primis mūndū conditio munietur. Vituperationem laudatione depellas. Ita nos rhetorica quaque prouocant hæretici, sicut etiam philosophari. Futilē & friuolum istud corporis, quod malum denique appellare nō horrent, [40] et si angelorum fuisse operatio, vt Menandro & Marco placet, [41] et si ignei alicuius exstructio a quoque angeli, vt Apelles docebat, sufficeret ad auctoritatem carnis, secundæ diuinitatis patrocinium. Angelos post Deum nō nō posse. Iam nunc quisquis ille sumimus Deus hæretici cuiusque est, non immortali ab ipso quoque deducerem carnis dignitatem, à quo voluntas producendæ ei adfuerit. Vrigue enim prohibuisset fieri, quam fieri scisset, si fieri noluisse. Ita & secundum illos a quoque caro, Dei res. Nihil operis, non eius est, qui passus est esse. Benè autem quod plures & diuiores quæque doctrinæ totam hominis figulationem Deo nostro cedunt. Quantus hic

A sit, fatis nosti, qui vnicum credidisti. Incipiāt iam tibi caro placere, cuius artifex tantus est.⁷⁸ Sed & mundus, inquis, Dei opus est, & tamen præterit habitus huius mundi, Apo-^{1. Cor. 7.}
 stolo quoque auctore: nec idcirco restitutio mundi præjudicabitur, quia Dei opus est; &
 vtique si vniuersitas irreformabilis post decessum, quid portio? Planè, si portio vniuersitati
 adæquatur.⁴⁹ Ad diffiantiam enim prouocamus: primo quidem, quod omnia sermone ^{Ioh. i.}
 De facta sunt,⁵⁰ & sine illo nihil. Cato autem & sermone Dei constitit propter formam,^{Gen. 2.}
 ne quid sine sermone. Faciamus enim hominem, antè præmisit: Et amplius, manu propter
 prælationem, ne vniuersitati compararetur. Et finxit, inquit, Deus hominem. Magnæ si-
 ne dubio differentiæ ratio, pro conditione scilicet rerum. Minora enim quæ siebant eo
 cui siebat. Siquidem homini siebant, cui mox à Deo addicta sunt. Meritò igitur vt famula,
 iussu & imperio, & sola vocali potestate vniuersa processerant. Contrà, homo vt dominus
 eorum, in hoc ab ipso Deo exstructus est, vt dominus esse posset, dum fit à Domino. Ho-^{Ibidem.}
 minem autem memento carnem propriæ dici, quæ prior vocabulum hominis occupauit:
⁵¹ Et finxit Deus hominem, limum de terra. Iam homo, qui adhuc limus.⁵² Et insuffla-^{Gen. 2.}
 uit in faciem eius, flatum vitæ, & factus est homo, id est, limus, in animam viuam.⁵³ Et
 posuit Deus hominem quem finxit, in paradiso. Adeò homo figuratum primò, dehinc
 totus. Hoc èi commandarim, vt quicquid omnino homini à Deo prospectum atque
 promissum est, non soli animæ, verum & carni scias debitum: vt si non ex confortio ge-
 neris, certè vel ex priuilegio nominis. [54] Persequar itaque propositum, si tamen tan-^{CAP. V.}
 tum possim carni vindicare, quantum contulit ille qui eam fecit, iam tunc gloriarem
 quod illa pusillitas, limus, in manus Dei, quæcunque sunt, peruenit, satis beatus eti⁹ so-
 lummodo contactus. Quid enim si nullo amplius opere, statim figuratum de contactu
 Dei constitutis? Adeò magna res agebatur, qua ista materia exstrebatur. Itaque totiens
 honoratur, quotiens manus Dei patitur, dum tangitur, dum decerpitur, dum dederetur,
 dum effingitur.⁵⁵ Recogita totum illi Deum occupatū, ac deditum, manus sensu, opere,
 consilio, sapientia, prouidentia, & ipsa in primis adfectione, quæ lineamenta ducebant.
 Quodcunque enim limus exprimebatur, Christus cogitabatur homo futurus, quod & li-
 mus, & sermo caro, quod & terra tunc. Sic enim præfatio patris ad filium: Faciamus ho-^{Gen. 1.}
 minem ad imaginem & similitudinem nostram. Et fecit hominem Deus, id vtique quod
 finxit, ad imaginem Dei fecit illum, scilicet Christi. Et sermo enim Deus,⁵⁶ qui in effigie
 Dei constitutus, non rapinam existimauit parari Deo. Ita limus ille iam tunc imaginem
 induens Christi futuri in carne, non tantum Dei opus erat, sed & pignus. Quò nunc fa-
 cit, ad infuscandam originem carnis, nomen terræ ventilare, vt fôrdentis, vt iacentis ele-
 mentis cùm eti⁹ alia materia excedendo homini competitset,⁵⁷ artificis fastigium recogi-
 tari oportet, qui illam & elegendo dignam iudicasset, & tractando fecisset.⁵⁸ Phidias
 manus Iouem Olympium ex ebore molitur, & adoratur: nec iam⁵⁹ bestiæ & quidem in-
 fulsissimæ dens est, sed summi seculi numē, non quia elephantus, sed quia Phidias tantus:
 Deus viuis & Deus verus, quamcunque materiæ vilitatem non de sua operatione pur-
 gasset, & ab omni infirmitate sanasset? An hoc supererit, vt honestius homo Deum, quām
 hominem Deus finixerit? Nunc eti⁹ scandalum limus, alia iam res est. Carnem iam teneo,
 non terram: licet & caro audiat, Terra es, & in terram ibis: origo recensetur, non substanc-
 ia reuocatur. Datum est esse aliiquid origine generosius, & demutatione fœlicius. Nam &^{Gen. 3.}
 aurum terra, quia de terra: haec tenus tamen terra: ex quo aurum, longè alia materia, splen-
 didior atque nobilior⁶⁰ de obsoleto matrice. Ita & Deo licuit carnis aurum, de limi,
 quibus putas, sordibus excusatō censu aliquas. [61] Sed dilutor videatur auctoritas
 carnis, quia non & ipsam propriæ manus diuina tractauit, sicuti limum. Quando in hoc
 tractauit limum, vt postmodum caro fieret ex limo, carnis vtique negotium gescit. Sed
 adhuc velim discas, quando & quomodo caro floruerit ex limo.⁶² Neque enim, vt quidā
 volunt, illæ pelliceæ tunicae, quas Adam & Eua paradisum exuti induerunt, ipsæ erūt car-^{Gen. 3.}
 nis ex limo reformatio;⁶³ quum aliquantò prius & Adam, substantiæ suæ traducem, in
 feminæ iam carnem recognoverit: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro ex carne mea; &^{Gen. 2.}
 ipsa delibatio masculi in foeminam carne suppleta sit; limo opinor supplenda, si Adam ad-
 huclimus. Oblitteratus igitur & deuoratus est limus in carnem. Quando? quum factus est
 homo in animam viuam, de Dei flatu, vapore scilicet, idoneo torrere quodammodo li-
 mum in aliam qualitatem; quasi in testam, ita in carnem. Sic & figulo licet argillam tem-
 perato ignis adflatu in materiam robustiorē recorporare, & aliam ex alia fingere speciem, ^{Iſai. 45.}

ILLANO
ianibus

Rem. 9. aptiorem pristina, & sui iam generis ac nominis. Nam eti scriptum est,⁶⁴ Nūquid argilla dicit figulo, id est, homo Deo? et si Apostolus in testaceis ait vasculis, tamen & argilla homo, quia limus ante, & testa caro, quia ex limo per adflatu diuinu vaporem, quam pollicet pellicea tunica, id est, cutes superductæ vestierunt. Vsqueadèo, si detraxeris cutem, nondaueris carnem: Ita quod hodie spolium efficitur, si detrahatur, hoc fuit indumentum cùm superstruebatur.⁶⁵ Hinc & Apostolus circuncisionem, despoliationem carni appellans, tunicam cutem confirmavit. Hæc cùm ita sint, habes & limum de manu Deigloriosum, & carnem de afflato Dei gloriosorem, quo pariter caro & limi rudimenta deposita, & animæ ornamenta suscepit. Non es diligentior Deo, vt tu quidem Scythicas & Indicas gemmas, & rubentis maris grana candardia, non plumbo, non ære, non ferro,⁶⁶ magento quoque oblaques, sed electissimo & insuper operofissimo describes auro: vni item, & vnguentis preciosissimis quibusque vascularum prius congruentiam cures; proinde perspectæ ferroginis gladii vaginalarum adæques dignitatem: Deus vero animæ vmbra, spiritus sui auram, oris sui operam vilissimo⁶⁷ alicui commiserit capulo, & indigne collocando vtique damnauerit. Collocauit autem an potius inseruit & immisit carni, tanta quidem concretione, vt incertum haberi possit, vtrumne caro animam, quod carnem anima circumferat: vtrumne animæ caro,⁶⁸ an anima appareat carni: sed eti magis animam inuehi atque dominari credendum est, vt n̄ sagis Deo proximam, hoc quod que ad gloriam carnis exuberat, quod proximam Deo & continet, & ipsius dominantis compotem præstat. Quem enim naturæ vsum, quem mundi fructum, quem elementorum saporem, non per carnem anima depascitur? quidni? per quam omni instrumento sensuum fulta est, visu, auditu, gustu, odoratu, contactu: per quam diuina potestate desperfa est, nihil non sermone perficiens, vel tacite præmisso. Et sermo enim de organis est. Artes per carnem: studia, ingenia, per carnem: opera, negotia, officia, per carnem atque adeò totum vivere anima carnis est, vt non vivere anima nil aliud sit,⁶⁹ quam in carne deuertere. Sic etiam ipsum mori carnis est, cuius & vivere. Porro si vniuersa pœnam subiacent animæ, carni quoque subiacent, per quod utaris, cum eo utaris needit ita caro dum ministra & famula animæ deputatur, consors & cohæres inuenit finitorialium, cur non & aeternorum?⁷⁰ Et haec quidem velut de publica forma humani conditionis in suffragium carni procurauerim: videamus nunc de propria etiam Officini nominis forma, quanta huic substantiae friuola ac sordida, apud Deum præparauit: & si sufficeret illi quod nulla omnino anima salutem possit adipisci, nisi dum elefante, crediderit: adeò caro salutis est cardo, de qua⁷¹ quum anima Deo allegitur, quod efficit, vt anima allegi possit.⁷² Sed & caro abluitur, vt anima emaculetur.⁷³ Causa vnguitur, vt anima consecretur.⁷⁴ Caro signatur, vt & anima munitatur.⁷⁵ Caro maxima impositione adumbratur, vt & anima spiritu illuminetur.⁷⁶ Caro corpore & sanguine Christi vescitur, vt & anima de Deo saginetur.⁷⁷ Non possunt ergo separari in membris, quas opera coniungit. Nam & sacrificia Deo grata, conflictationes dico animæ,⁷⁸ somnis & feras, & aridas ectas,⁷⁹ & adpendices huius officij fordes, caro de proprio suo in modo instaurat.⁸⁰ Virginitas quoque & viduitas,⁸¹ & modesta in occulto matrimonii dissimulatio,⁸² & vna notitia eius, de bonis carnis Deo adolescentur. Age iam, quid de sentis, quum⁸³ pro nominis fide in medium extracta, & odio publico expedita decem, quum in carcerebus maceratur, teterimo lucis exilio, penuria mundi, squalore, pederet, contumelia viuens, ne somno quidem libera, quippè ipsis etiam cubilibus vindicta, pessime stramentis lancinata, quum iam & in luce omni tormentorum machinatione deuinitur, quum denique suppliciis erogatur enixa reddere Christo vicem mortiō proficit, & quidem per eandem crucem sepē, nedum per atrociora quoque ingenia pœnarum.⁸⁴ illa beatissima & gloriosissima, quæ potest apud Christum Dominum parere debito, vt hoc solum debeat ei, quod ei debere deserit: hoc magis vincta, quod absoluenda, adflatu ad similitudinem suæ viuacitatis animauit: quam incolati, fructu, dominante, totius sua operationis præposituit: quam de Sacramentis suis disciplinitate vestitur, cuius mundicias amat, cuius castigationes probat, cuius passiones sibi adpreciat, hec cene non refurget totiens Dei? Absit vt Deus manuum suarum operam, ingenij sui curam, adflatu sui vaginalam, molitionis suar reginam, liberalitatis suar hæredem, religionis suar cerdotem, testimonij sui militem, Christi sui sororem, in aeternum destituar interitum.

C A P. IX.
Gen. 2.

[⁸⁴ Igitur, vt retexam, quam Deus manibus suis ad imaginem Dei struxit, quam de flatu ad similitudinem suæ viuacitatis animauit: quam incolati, fructu, dominante, totius sua operationis præposituit: quam de Sacramentis suis disciplinitate vestitur, cuius mundicias amat, cuius castigationes probat, cuius passiones sibi adpreciat, hec cene non refurget totiens Dei? Absit vt Deus manuum suarum operam, ingenij sui curam, adflatu sui vaginalam, molitionis suar reginam, liberalitatis suar hæredem, religionis suar cerdotem, testimonij sui militem, Christi sui sororem, in aeternum destituar interitum. Bonum

A Bonum Deum nouimus: ⁸⁵ solum optimum à Christo eius addiscimus, qui dilectionem ^{Luc. 18.}
 mandans post suam in proximum, faciet & ipse quod precepit: diligit carnem tot modis ^{Matth. 22.}
 sibi proximam: & si infirmam, sed virtus in infirmitate perficitur: & si imbecillam, sed ^{2. Cor. 12.}
⁸⁶ medicum non desiderant, nisi male habentes: & si dishonestam, sed ⁸⁷ dishonestioribus ^{Luc. 5.}
 maiores circumdamus honorem: & si perditam, sed ⁸⁸ ego, inquit, veni, ut quod perit, ^{1. Cor. 12.}
 saluum faciam: & si peccatricem, sed ⁸⁹ malo mihi, inquit, salutem peccatoris, quam mor- ^{Luc. 19.}
 tem: & si damnatam, sed ego, inquit, persecutam, & sanabo. Quid ea exprobras carni, qua ^{Ezech. 18.}
 Deum expectant, quæ in Deum sperant, quæ honorantur ab illo, quibus subuenit? Ausim ^{ac 33.}
 dicere, si hæc carni non accidissent, benignitas, gratia, misericordia, ⁹⁰ omnis via Dei
 beneficia vacuisse. [⁹¹ Tenes scripturas, quibus caro infusatur? tene etiam quibus in- C A P. X.
 lustratur. Legis tum quando deprimitur? adige oculos, & tum quando relevatur. Omnis ^{Isa. 40.}
 caro foenum, non solum pronuntiavit Esaias, sed & ⁹² Omnis caro videbit salutare Dei. ^{Ibidem.}
⁹³ Notatur in Genesi, dicens Deus: Non manebit spiritus meus in hominibus istis, quia ^{Gen. 6.}
 caro sunt. Sed & auditur per Iohelem: Effundam de spiritu meo in omnem carnem. Apo- ^{Ioh. 2.}
 stolum quoque ne de vno stylo noris, quo carnem plerumque compungit. Nam etsi ne- ^{Rom. 8.}
 gat habitare boni quicquam in carne sua: etsi adfirmat eos qui in carne sint, Deo placere ^{Gal. 5.}
 non posse, quia concupiscat aduersus spiritum: etsi qua alia ita ponit, ut carnis non tamen
 substantia, sed actus inhonoretur: dicemus quidem alibi nihil propriæ carni exprobriari
 B oportere, nisi in animæ suggillationem, quæ carnem ministerio sibi subigit. Verum inter-
 rim & in illis litteris Paulus est, ⁹⁴ quum stigmata Christi in corpore suo portat: ⁹⁵ quum Gal. 6.
 nostrum ut Dei templum vitiare verat: quum corpora nostra, membra Christi facit: ⁹⁶ quum 1. Cor. 3.
 monet: tollere & magnificare Deum in corpore nostro. Itaque si ignominia carnis resur-
 fectionem eius expellunt, cur non dignitates potius inducent? Quoniam Deo magis con-
 gruit in salutem redigere, quod reprobaret interdum, quam in perditionem dedere, quod
 etiam aliquando probauit. [⁹⁷ Hucusque de præcomo carnis aduersus inimicos, & ni- C A P. XI.
 hilominus amicissimos eius. Nemo enim tam carnaliter viuit, quam qui negant carnis re-
 surrectionem. Negantes enim eius pœnam, despiciunt & disciplinam. ⁹⁸ De quibus lucu-
 lenter & Paracletus per prophetidem Priscam, Carnes sunt, & carnem oderunt. Quam si
 tanta auctoritas munit, quanta illi ad meritum salutis patrocinari possit, numquid etiam
 Dei ipsius potentiam, & potestatem, & licentiam recensere debemus, an tantus sit qui
 valeat dilapsum & deuoratum, & quibusunque modis erectum tabernaculum carnis re-
 ædificare, atque restituere? an & aliqua nobis ex eius plausu sui iuris in publico naturæ
 promulgarit, ne qui forte adhuc sciant Deum nosse, qui non alia lege credens est, quam
 ut omnia posse credatur? Planè apud Philosophos habes, qui mundum hunc innatum in-
 fectumque defendat: sed multò melius quod omnes ferè hæres natum & factum mun-
 dum annuentes, conditionem Deo nostro adscribunt. Igitur confide illum totum hoc ex
 nihilo protulisse, & Deum nosti fidendo quod tantum Deus valeat. Nam & quidam in-
 C firmiores, hoc prius credere de materia potius subiacenti volunt ab illo vniuersitatē de-
 dicatam secundum Philosophos. Porro etsi ita in vero haberetur, quin tamen longè a-
 lias substâtias, longèque alias species ex reformatione materia diceretur protulisse, quam
 fuisset ipsa materia, non minus defenderem ex nihilo cum protulisse, si ea protulerat, quæ
 omnino non fuerant. Quo enim interest ex nihilo proferri, an ex aliquo, dum quod non
 fuit, fiat? quando etiam non fuisse, nihil sit fuisse. Sic & fuisse econtrario, non nihil est fuisse.
 Nunc etsi interest, tamen ⁹⁹ vtrumque mihi adplaudit. Siue enim ex nihilo Deus molitus
 est cuncta, poterit & carnem in nihilum productam exprimere de nihilo. Siue de materia
 modulatus est alia, poterit & carnem quocunque dehaustum euocare de alio. Et vtique
 idoneus est reficere, qui fecit: quanto plus est fecisse, quam refecisse: initiu dedisse, quam
 reddidisse. Ita restitutionem carnis faciliorem credas institutione. [¹⁰⁰ Aspice nunc ad C A P. XII.
 ipsa quoque exempla diuinæ potestatis. Dies moritur in noctem, & tenebris vsqueaque
 sepelitur. Funebris mundi honor, omnis substantia denigratur. Sordent, silent, stupent
 cuncta: ¹⁰¹ vbique institutum est, quies terum. Ita lux amissa lugetur. Et tamen rursus cum
 suo cultu, cum dote, cum sole, eadem & integra & tota vniuerso orbi reuiuiscit, interficiens
 mortem suam noctem, rescindens sepulturam suam tenebras, hæres sibimet existens,
 nec & nox reuiuiscat cum suo & illa suggestu. Red'accendunt enim & stellarum radij,
 quos matutina succensio extinxerat. Reducuntur & siderum absentias, quas temporalis
 distinctio exemerat. Redornantur & specula lunæ, quæ monstruus numerus adtruerat.

ILLIANO
i anibus

Reuoluuntur hyemes & aestates, & ¹⁰³ verna, & autumna, cum suis viribus, moribus, fructibus. Quippe etiam terræ de cœlo disciplina est, arbores vestire post spolia, flores deminutare, herbas rursus imponere, exhibere eadem quæ absunta sint semina; nec prius custodiat, perdit: vt integrat, viat: vt etiam ampliet, prius decoquit. Siquidem vberiora & cultiora restituit quæ exterminauit. Re vera fœnere interitu, & iniuria visura, & lucidam semel dixerim vniuersa cōditio recidua est. Quodcunque conueneris, fuit: quodcunque amiseris, nihil non iterum est. Omnia in statum redeunt, quum abscesserint: conuicia incipiunt, quum desierint. Ideo finiuntur, vt fiant. Nihil deperit, nisi in salutem. Tous

C A. XIII. præscriptis Deus antè, quæ litteris: viribus prædicauit antè, quæ vocibus. Præmissi tibi naturam magistrum, submissurus & Prophetiam, quo facilius credas Prophetiz, discipulus naturæ: quo statim admittas, quum audieris, quo vbiique iam videris: nec debites Deum carnis etiam resuscitatorem, quem omnium noris restitutorem. Et vitiosus igitur hic ordo reuolubilis rerum, testatio est resurrectionis mortuorum. Operibus enim

psal. 91. psal. 91. matth. 10. matth. 10.

refurrectionem figurat, si nihil tale conditio signat, quia singula cius non tam monogrammum definire dicantur, nec etiam animari, sed reformari existimetur, accipe plenissimum atque firmissimum huius speci specimen. Siquidem animalis est res & vita obnoxia & mortalis.

¹⁰⁴ illum dico alitem Orientis peculiarem, de singularitate famosum, de posteritate more

struorum: qui semetipsum lubenter funerans renouat, natali fine decadens atque successus iterum Phœnix. ¹⁰⁵ Vbi iam nemo, iterum ipse: qui non iam, aliud idem. Quidam pressius atque signatus in hanc causam, aut cui alij rei tale documentum? Deus etiam

pturis suis. ¹⁰⁶ Et florebit enim, inquit, velut phœnix, id est, de morte, de funere, in-

das, de ignibus quoque substantiam corporis exigi posse. ¹⁰⁷ Multis passeribus audire nos Dominus pronuntiavit: si non & phœnicibus, nihil magnum: sed homines semel

C A. XIII. teribunt, aulibus Arabiae de resurrectione securis. ¹⁰⁸ Talia interim diuinarum visionum liniamenta, non minus parabolis operato Deo, quæ locuto, veniamus & ad ipsa adducatur atque decreta eius, quo quum maximè diuisione istam materia ordinamus. Excom-

fusus ab auctoritate carnis, an ea sit cui dilapsæ salus competit: dehinc prosecutio sententia Dei, an tanta sit quæ salutem conferre dilapsæ rei soleat: nunc si probauimus

que, velim etiam de causa requiras: an sit aliqua tam digna quæ resurrectionem cancellariam, & rationi certe omni modo debitam vindicet: quia subest dicere, etiam si

pax restitui, etiæ diuinitas idonea restituendi, sed causa restitutionis præesse debet. Ac

cipe igitur & causam, qui apud Deum meum discit tam optimum, quæ & iustitiam dei

optimum, de nostro iustum. Nisi enim homo deliquerit, optimum solummodo Deum nosset, ex naturæ proprietate; at nunc etiam iustum eum patitur, ex cause sue necessaria. Tamen & hoc ipso optimum, dum & iustum. Et bono enim iuando, & malo punienti

stiam exhibens, utrunque sententiam bono præstat: hinc vindicans istud, inde reme-

rans illud. ¹⁰⁹ Sed etiam MARCIONE PLENIUS DISCES, an hoc sit Dei oculi. Inter-

tim talis est noster, merito iudex, quia Dominus: merito Dominus, quia auctor: merito

auctor, quia Deus. Hinc & ille, nescio quis, hereticorum: Merito non iudex, non enim

Deus. Merito non Dominus, non enim auctor. ¹¹⁰ nescio iam si Deus, qui nec auctor quid

Deus, nec Dominus quod auctor. Igitur si Deo & Domino & auctori congruentissimum,

iudiciū in hominē destinare, de hoc ipso an Dominū & auctorem suum agnoscere & co-

seruare curarit: an nō id quoque iudicium resurreccio expungeret? Hæc erit tota causa, in-

mò necessitas resurrectionis, ¹¹¹ congruentissima scilicet Deo destinatio iudicij: de causa

dispositione dispicias, an utriusque substantia humanae diiudicandæ cœsura diuina præficitur.

tam animæ quam & carni. Quod enim congruet indicari, hoc competit etiam refutandi.

Dicimus plenū primo perfectumque credendū iudicium Dei, vt ultimū iam atque exinde

perpetuum: vt sic quoque iustum, dum non in aliquo minus: vt sic quoque Deo dignum,

dum pro tanta cius patientia, plenum atque perfectum: itaque perfectam plenitudinem

perfectionemque iudicij, non nisi ¹¹² de totius hominis representatione confare. Totum

porro hominem ex utriusque substantia concretione parere: id circoque in utraque exhibe-

bendum, quem totum oporteat iudicari: qui nisi totus, utrique non vixerit: Qualis ergo

vixerit, talem iudicari: quia de eo quod vixerit, habeat iudicari. Vita est enim causa iudicij

A per tot substantias dispungenda, per quot & sumpta est. ¶¹¹³ Age iam scindant aduersarij CAP. xv.
 nostri carnis animæque contextum, prits in vita administratione, vt ita audeant scindere
 illud etiam¹¹⁴ in vita remuneratione.¹¹⁵ Negent operarum societatem, vt meritò possint
 etiam mercedem negare. Non sit particeps in sententia caro, si non fuerit & in causa. Sola
 anima reuocetur, si sola decedit. At enim non magis sola decedit,¹¹⁶ quād sola decucur-
 rit illud vnde decedit: vitam hanc dico. Adeò autem non sola anima transigit vitam, vt
 nec cogitatus, licet solos, licet non ad effectum per carnem deduētos, auferamus à colle-
 gio carnis. Siquidem in carne, & cum carne, & per carnem agitur ab anima, quod agitur
 in corde. Hanc denique carnis speciem,¹¹⁷ arcem animæ, etiam Dominus in fuggillatio-
 ne cogitatum taxat. Quid cogitatis in cordibus vestris nequam? Et,¹¹⁸ Qui conipexerit Matth. 9.
 mulierem ad concupiscendum, iam adulterauit in corde. Adeò & sine opere & sine effe-
 ctu, cogitatus, carnis est actus. Sed eti in cerebro, vel in medio superciliorum discrimine,
 vel vbi vi Philosophi placet, principalitas sensuum consecrata est, quod Hegemonicon
 appellatur, caro erit omne animæ cogitorum. Nunquam anima sine carne est, quandiu
 in carne est. Nihil non cum illa agit, sine qua non est. Quare adhuc an cogitatus quoque
 per carnem administrentur, qui per carnem dinoscuntur extrinsecus. Volutet aliquid ani-
 ma, vultus operatur indicium: facies intentionum omnium, speculum est. Negent facto-
 rum societatem, cui negare non possunt cogitorum. Et illi quidem delinquentias carnis
 enumerant: ergo peccatrix tenebitur supplicio. Nos verò etiam virtutes carnis opponi-
 mus: ergo & benè operata tenebitur præmio. Et si anima est, qua agit & impellit in om-
 nia, carnis obsequium est: Deum non licet aut iniustum iudicem credi, aut inertem: iniu-
 stum, si sociam bonorum operum à præmiis arceat; inertem, si sociam malorum à suppliciis
 secerat: quum humana censura eo perfectior habeatur, quo etiā ministros faci ciuius
 que depositit, nec parcens, nec inuidens illis, quō minus eum auctoribus, aut poenæ, aut
 gratiæ communicent fructum. ¶¹¹⁹ Sed quum imperium animæ, obsequium carni di- CAP. xvi.
 stribuimus, prospiciendum est, ne & hoc alia argumentatione subuertant, vt velint carnem
 sic officio animæ collocare, non quasi ministram, ne ex hoc sociam cogantur agnosce-
 re. Dicent enim ministros & socios habere arbitrium ministrandi atque sociandi, & potes-
 statem suæ voluntatis in vtrunque, homines scilicet & iplos:¹²⁰ Idecirò cum auctoribus
 merita communicare, quibus operam sponte accommodant. Carnepi autem nihil sapien-
 tem, nihil sentientem per se metipsam, non velle, non nolle de suo habentem, vice potius
 vasculi apparere animæ, vt instrumentum, non vt ministerium. Itaque anima solius
 iudicium præsidere, qualiter vfa sit vasculo carnis: vasculum vero plumbum non esse sententia
 obnoxium: quia nec calicem damnari, si quis cum veneno temperat: nec gladium ad be-
 stias pronuntiari, si quis eo latrocinium fuerit operatus. Iam ergo innocens caro, ex parte
 qua non reputabuntur illi opera mala: & nihil prohibet innocentia nomine saluam eam
 fieri. Licit enim nec bona opera reputentur illi, sicut nec mala; diuina tamen benigni-
 tati magis competit innocentes liberare: beneficis enim debet. Optimus est autem etiam
 quod non debetur offerre. Ex tamen calicem,¹²¹ non dico venenarium, in quem mors
 aliqua ruatur, sed frictricis,¹²² vel archigalli,¹²³ vel gladiatoriis, aut carnificis spiritu infec-
 tum, quāro am minus damnes, quām oculi ipsorum: nostris quoque sordibus nubilum,
 vel non pro animo temperatum, elidere solemus, quo magis puer irascamur: gladium ve-
 rò latrociniis ebrium quis non à domo tota, nedum à cubiculo, nedum à capitis sui officio
 relegat: præsumens scilicet, nihil aliud se quā¹²⁴ inludia animarū somniaturū, vrguen-
 tium & inquietantiū sanguinis sui concubinū. At enim & calix benè sibi conscius, & de di-
 ligentia ministerij commendatus,¹²⁵ de coronis quoque potatoris sui inorabitur, aut a-
 spergine florū honorabitur: & gladius benè de bello cruentus, & melior homicida,¹²⁶ lau-
 dem suam consecratione p̄sabit. Est ergo & in vascula & in instrumenta sententiam figere,
 vt dominorum & auctorum meritis & ipsa cōmunicent: vt huic quoq; argumentationi sa-
 tisfecerim, lict ab exēplo vacet diueritas rerū. Omne enim vas vel instrumentum aliud
 in usus venit, extranea omnino materia à substantia hominis. Caro autē ab exordio vteri
 consuta, cōformata, congenita animæ, etiā in omni operatione misctur illi.¹²⁷ Nā etiā vas
 vocatur apud Apostolū, quā iuber in honore tractari, cadē tamen ab eodē homo exterior 1.Theſ. 4.
 appellatur: ille scilicet limus, qui prior titulo hominis incisus est, non calicis, aut gladii, aut
 vasculi vlli. ¹²⁸ Vas enim capacitatis nomine dicta est, quā anima capit & cōtinet: homo
 verò de cōmunione naturæ, quæ cā non instrumentū in operationibus p̄fstat, sed mini-

MM

LIAN₉
i canibus

sterium. Ita & ministerium tenebitur iudicio & tñ de suo nihil sapiat: quia portio est eius. D
qua sapit, non supplex. Hoc & Apostolus sciens, nihil carnem agere per semiciplam, quod
non anima deputetur, nihil omnis peccatricem iudicat carnem: ne eo quod ab anima
videtur impelli, iudicio liberata credatur. Sic & cum aliquas laudis operas carni iudicij
I. Cor. 19. Glorificate, inquit, & tollite Deum in corpore vestro, certus & hos conatus ab anima agi,
idcirco tamen & carni eos mandat, quia & illi fructum reprobavit. Alioquin nec expo-
bratio competit esse in alienam culpam, nec adhortatio in extraneam gloriae: & expo-
bratio enim, & exhortatio vacarent erga carnem, si vacaret & merces, quae in refutatio-

CA. xvii. ne captatur. [130] Simplicior quisque sautor sententiae nostrae putabit, carnem etiam id
circo repräsentandam esse iudicio: quia aliter anima non capiat passionem tormenti tra-
refrigerij: ut potè incorporalis, hoc enim vulgus existimat. Nos autem ANIMA compo-
nalem, & hic profitemur, & in swo VOLV MINE PROBAMVS, habentem proprium
genus 132 substantiae, soliditas, per quam quid & sentire & pati possit. Nam & nunc an-
imas torqueri, foueri penes inferos, licet nudas, licet adhuc exules carnis, probant
Lazari exemplum. 133 Dedit igitur aduersario dicere: Ergo quae habet corpulentiam pro-
priam, de suo sufficit ad facultatem passionis & sensus, vt non egeat representationem car-
nis: Immo catenus egebit, non quae sentire quid sine carne non possit, sed quae necesse
illam etiam cum carne sentire. Quantum enim ad agendum, de suo sufficit, tantum haec
patiendum. Ad agendum autem minus de suo sufficit. Habet enim de suo sufficiendo
cogitare, velle, cupere, disponere ad perficiendum autem operam carnis expecta. Sicut
que & ad patiendum societatem carnis expostulat, vt tam plenè per eam pati possit, quia
fine & plenè agere non potuit. Et idcirco in qua de suo sufficit, 134 corum interim sententias
pendit, concupiscentiae, & cogitationes, & voluntatis. Porro si haec satis essent ad plenissi-
mum meritorum, vt non requirerentur & facta, sufficeret in totum anima ad perfruendum
iudicij, de his iudicanda, in qua agenda sola sufficerat. Quum vero etiam facta sententias
sint meritis, facta autem per carnem administrantur, iam non sufficit animam fine carni
foueri, sine cruciari, pro operibus etiam carnis, et si habet corpus, et si habet membrorum
proinde illi non sufficiunt ad sentiendum plenè, quemadmodum nec ad agendum possit.
Idcirco pro quoquo modo egit, pro eo & patitur apud inferos, prior degustatione
carnis, sicut prior induxit admissum: expectans tamen & carnem, vt per illam etiam
compenseret, cui cogitata mandauit. Denique haec erit ratio in ultimum finem defini-
dicij, vt exhibitione carnis omnis divina censura perfici possit. Alioquin non sufficiunt
in finem, quod & nunc anima decerpunt apud inferos, si soli animabus defini-
tum.

CA. xviii. [135] Hucusque præstructionibus egerim ad munidos sensus omnium scripturarum, qui
carnis recidiuum pollicentur. 136 Cui quum tot auctoritates iustorum patrociniantur,
procurent, honores dico substantiae ipsius, tum vires Dei, tum exempla carum, senten-
tiones iudicij & necessitates ipsius: utique secundum præiudicia tot auctoritatum, mem-
bras intellegi oportebit, non secundum ingenia hæreticorum, de sola incredulitate senten-
tiae: quia incredibile habeatur restitui substantiam interitu subductam, non quia sunt
substantiae ipsi inemerbile sit, aut Deo impossibile, aut iudicio inhabile: plane incredibile
nec prædicatum diuinitatem fuerit: nisi quod et si prædicatum id à Deo non fuisset, vobis per-
sum debuisset, vt propterea non prædicatum, quia tot auctoritatibus præiudicatum, de
cùm diuinis quoque vocibus personat, tanto abest vt alter intellegatur quām defini-
tum illa, à quibus etiam sine diuinis vocibus persuadetur. Videamus igitur hoc primū, in quo
nam titulo spes ista prescriptra sit. Vnum opinor apud omnes editum Dei pender, quia
receptio mortuorum. Duo verba expedita, decisa, detersa: ipsa conueniam, ipsa dilectionis
cui se substantiae addicant. Quum audio resurrectionem homini imminentem, queram ne
cessere est quid eius cadere fortitudine sit. Siquidem nihil resurgere expectabit, nisi quod am-
succiderit. Qui ignorat carnem cadere per mortem, potest eam nec stantem nosse per-
tam. Sententiam Dei, natura pronuntiat: Terra es, & in terram ibis. Et qui non audi-
vit, videt. Nulla mors non ruina membrorum est. Hanc corporis sortem Dominus que-
que expressit, quum ipsa substantia indutus: 137 Diruite, inquit, templum istud, & ego
lud triduo resuscitabo. Ostendit enim cuius sit dirui, cuius elidi, cuius iacere, eius il-
lecuari, & resuscitari: quanquam & animam circumferret, trepidantem vigore
mortem, sed non cadentem per mortem. Quia & scriptura, de corpore inquit suo dire-
rat. Atque adeò caro est, quae morte subruitur, vt exinde à cadendo cadauer remun-
tum.

Gen. 3.

Ioan. 2.

Matth. 26.

Atur. Anima porrò nec vocabulo cadit, quia nōc habitu ruit. Atquā ipsa est quā ruinā corpori infert, quum efflata est: sicut ipsa est, quā illud de terra suscitabit ingressa. Non potest cadere, quā suscitabit ingressa. Non potest ruere, quā elidit egressa. Artius dicam, ne in somnum quidē cadit anima cum corpore, ne tum quidē sternitur cum carne; etenim agitatur in somnis & iactatur; quiesceret autem si iaceret, & iaceret si caderet. Ita nec in veritatem mortis cadit, quā nec in imaginem eius ruit. Sequens nunc vocabulū mortuorum æquē dispice cui substantiæ infidat: quāquam in hac materia admittamus, interdū mortalitatē animæ assignari ab hæreticis: vt si anima mortalis resurrectionem consecutura est, præiudicium sit & carni non minus mortali resurrectionem cōmunicatur. Sed nunc proprietas vocabuli vindicanda est suā forti. Iam quidem eo ipso quōd resurrectio caducæ rei est, id est carnis, eadem erit & in nomine mortui: quia caducæ rei est resurrectio, quā dicitur mortuorum. Sic & per Abraham patrem fidei, diuinæ familiaritatis virum discimus.

¹³⁹ Postulans enim Sara humandæ locum de filiis Chet. Date ergo, inquit, mihi possefionem sepulcri vobiscum, & humabo mortuam meam, carnem scilicet. Neque enim animæ humandæ spatiū desiderasset, et si anima mortalis crederetur, et si mortuus dici mereretur. Quod si mortuus corpus est, corporum erit resurrectio, quum dicitur mortuorum.

Gen. 23.

¹⁴⁰ Et hæc itaque dispeccio tituli, & præconij ipsius, fidem utique defendens vocabulū, illuc proficere debet, ut si quid pars diuersa turbat obtentu figurarum & ænigmatum, manifestiora quāque præualeant, & de incertis certiora præscribant. Nacti enim quidam solennissimam eloquij prophetici formā, allegorici & figurati plerunque, non tamen semper, resurrectionem quoque mortuorum manifestè annuntiatam, in imaginam significationem distorquent, aseuerantes ipsam etiam mortem spiritualiter intelligendam. Non enim hanc esse in vero, quā sit in medio,¹⁴¹ discidium carnis atque animæ, sed ignorantiam Dei, per quam homo mortuus Deo non minus in errore iacuerit quām in sepulcro.¹⁴² Itaque & resurrectionem eam vindicandam, quā quis adita veritate redanimatus & reviviscatus Deo, ignorantia morte discussa, velut de sepulcro veteris hominis eru- perit: quia &¹⁴³ Dominus Scribas & Phariseos sepuleris dealbatis adæquauerit. Exinde

Matth. 23.

ego resurrectionem fide consecutos cum Domino esse, quum eum in baptisme induerint. Hoc denique ingenio etiam in colloquiis sacerdoti nostros decipere consueuerunt: quasi & ipsi resurrectionem carnis admittant, Vx, inquiunt, qui non in hac carne resurrexit: ne statim illos percuent, si resurrectionem statim abnuerint. Tacitè autem secundum conscientiam suam hoc sentiunt: Vx qui non dum in hac carne est, cognoverit

¹⁴⁴ arcana hæretica: hoc est enim apud illos resurreccio. Sed & plerique ab excessu animæ resurrectionem vindicantes, de sepulcro exire, de seculo euadere interpretantur, quia & seculum mortuorum sit habitaculum, id est, ignorantium Deum: Vel etiam de ipso corpore, quia & corpus vice sepulcri conclusam animam, in secularis vita morte derit- neat. ¹⁴⁵ Ob huiusmodi igitur coniecturas primam præstructionem eorum depellam,

Cap. xx.

Cēd imagines distingui potuissent, si non & veritates prædicant fuissent, ex quibus imagines delinquarentur. ¹⁴⁶ Atque adeo si omnia figuræ, quid erit illud cuius figuræ? quomo- do speculum obtendes, si nūquam est facies? Adeo autem non omnia imagines, sed & veritates: nec omnia umbras, sed & corpora: vt in ipsum quoque Dominum insignio-
ra quāque luce clarius prædicarentur. Nam & virgo concepit in utero, non figuratè; &

Isai. 7.

peperit Emmanuel, ¹⁴⁷ nobiscum Deum Iesum, non obliquè: ¹⁴⁸ Et si obliquè, Acce-
pturum virtutem Damasci & spolia Samariae; ¹⁴⁹ sed manificè: Venturum in iudicium *Isai. 3.*
cum Presbyteris & Archontibus populi. Nam & tumultuata sunt gentes in persona Pi-
psal. 2.

lati, & populi meditati sunt inania, in persona Israëlis. Astiterunt reges terra, Herodes: & Archontes congregati sunt in unum, Annas & Caiphas aduersus Dominum & aduer-
sus Christum eius.¹⁵⁰ Qui & tanquam ouis ad victimam adductus est, & tanquam agnus *Isai. 53.*
ante conditum, scilicet Herodem, sine voce, sic non aperuit os suum;¹⁵¹ dorsum suum *Luc. 23.*
ponens ad flagella, & maxillas ad palmas, & faciem non auertens à feciditate sputami-¹⁵² *Isai. 50.*
num: deputatus etiam inter-iniquos,¹⁵³ perfoßus manus & pedes: sortem passus in ve-¹⁵⁴ *Isai. 53.*
stimento, ¹⁵⁵ & potus amarus, ¹⁵⁶ & capitum irridentium nutus, ¹⁵⁷ triginta argen-
teis adpreciosus à proditore. Quæ hic figuræ apud Esaiam? quæ imagines apud David?¹⁵⁸ *psal. 21.*
quæ ænigmata apud Hieremiam? ne virtutes quidem eius per parabolæ profatos. Aut *Hier. 32.*
nunquid nec oculi patefacti sunt cæcorum,¹⁵⁹ nec inclaruit lingua mutorum,¹⁶⁰ nec *Matth. 27.*

ILLIANO
i. anibus

I. sa. 35. manus arida & genua dissoluta reuelauerunt, nec clodi salierunt vt cœruis: quæ et si ipsi ppi-
ritaliter quoque interpretari solemus secundum comparationem animalium vitiorum
Math. 11. Domino remedia torum, quum tamen & carnaliter adimpta sunt, ostendunt Prophetae
C. 15. in vtramque speciem prædicasse, saluo eo quod plures voces eorum nuda & simplices, &
I. sa. 23. sonant, Tyri & Ægypti, & Babylonis, & Idumæa, & Carthaginensium nauium:¹⁵ vt quæ
19. ac 13. et ipsius Israëlis plagas, aut venias, captiuitates, restitutions, ultimæ que dispersionis extum
21. C. 24. berorant. Quis hæc interpretabitur magis quam recognoscet? res in litteris tenentur, &
vñ. ad 32. litteræ in rebus legantur. Ita non semper, nec in omnibus allegorica forma est Propheticæ
CAP. XXI. eloquij, sed interdum & in quibusdam. [160] Si ergo interdum & in quibusdam, inquit,
cur non & in edito resurrectionis spiritualiter intelligenda? quoniam quidem plurimam
ratio intercedit. Primò enim quid facient tot ac talia instrumenta diuina, ita aperte corpo-
ralem contestant resurrectionem, vt nullā admittant figurata significantię suspicione
Et utique æquum sit, quod & suprà demandauimus, incerta de certis, & obscura de mali-
festis præiudicari: vel ne inter discordiam certorum & incertorum, manifestorum & obfus-
corum, fides dissipetur, veritas periclitetur, ipsa diuinitas vt inconstans denotetur:¹⁶ Tum
quod verisimile non est, vt ea species sacramenti, in quam fides tota committitur, in qua
disciplina tota connititur, ambigui annuntiata, & obscurè proposita videatur: quando
spes resurrectionis nisi manifesta de periculo & præmio, neminem ex iuveniis praef-
tim religionem publico odio & hostili elogio obnoxiam persuaderet. Nullum opus ei-
tum, est mercedis incertæ. Nullus timor iustus, est periculi dubij. Et merces antem
periculum, in resurrectionis pendet euentu.¹⁶² Sed et si temporalia & localia & perfilia
*I. sa. locis ci-
tatis.* Dei decreta atque iudicia in vrbes & gentes, & reges, tam aperta Propheta iuncta
est, quale est, vt æternæ dispositiones eius & vniuersales in omne hominum genus li-
cem cui fugerint: quæ quanto maiora, tanto clariora esse deberent, vt maiores admodum
tur.¹⁶³ Et puto Deo nec liuorem nec dolum, nec inconstantiam, nec lenocinium affi-
CAP. XXII. bi posse, per quæ ferè promulgatio maiorum cauillatur. [164] Post hæc ad illas etiam
pturas respiciendum est, quæ non sinunt resurrectionem secundum animales testes, per-
plexim spirituales, aut hic iam in veritatis agnitione præsumi, aut ab excessu statim re-
vindicari. Quum enim tempora totius speci fixa sint sacrosancto stylo, nec licet ambi-
tè constitui,¹⁶⁵ quam in aduentum (opinor) Christi, vota nostra suspirant in seculi
ius occasum, in transiitum mundi quoque¹⁶⁶ ad diem Domini magnum; diem iuste-
butionis, diem ultimum, & occultum, nec ulli præter quam patri notum; & tamen tempore
atque portente, & concussionibus elementorum, & conflicitationibus nationum prece-
tatum. Euolueret Prophetias, si Dominus ipse tacuissest, nisi quod & Prophetiarum vox
Soph. 1. Domini: sed plus est quod illas suo ore consignat.¹⁶⁷ Interrogatus à discipulis quando
I. sa. 61. uentura essent, quæ interim de templi exitu eruperant, ordinem temporum primò esse
Job. 19. atque portente, & concussionibus elementorum, & conflicitationibus nationum prece-
Math. 24. tatum. Euolueret Prophetias, si Dominus ipse tacuissest, nisi quod & Prophetiarum vox
Luc. 21. Domini: sed plus est quod illas suo ore consignat.¹⁶⁷ Interrogatus à discipulis quando
uentura essent, quæ interim de templi exitu eruperant, ordinem temporum primò esse
corum vsque ad excidium Hierusalem, dehinc communium vsque ad conclusionem
dirigit. Nam posteaquam edixit,¹⁶⁹ & tunc erit Hierusalē concilcatum nationibus, &
nec adimperiat tempora nationum allegandarū scilicet à Deo, & congregandarū con-
reliquiis Israëlis: inde iam in orbem & in seculum prædicat¹⁷⁰ secundum loem & de-
nielē¹⁷¹ & vniuersum concilium Prophetarum, futura signa in sole & in luna & in stellis
Dan. 7. 172 conclusionem nationum, cum stupore sonitus maris,¹⁷³ & morus refrigerienti-
Abac. 3. minum, præ metu & expectatione eorum, quæ imminent orbi terra. Virtutes emi-
I. sa. 13. quit, cælorum cōmouebuntur, & tunc videbunt filiū hominis venientem in nubibus
Ezech. 32. plurimo potentatu & gloria. Vbi autem coeperint ista fieri, emergetis & eleuabitis ipsa
Matth. 21. vestra, quod redemptio vestra ad propinquarit. Et tamen adpropinquare eam dixit, non
deesse iam: & quum coeperint ista fieri, non quum facta fuerint: quia quæ facta fuer-
tū, tunc aderit redemptio nostra, quæ eò vsque adpropinquare dicitur: ergens interim & ex-
citans animos ad proximum iam spci fructū. Cuius etiam parabola subtextitur:¹⁷⁴ tene-
Matth. 24. scientium arborū in caule floris, & dehinc florē frugis antecursore: Ita & vos quū videtis
omnia ista fieri, scitote in proximo esse regnum Dei. Vigilate ergo omni tempore,¹⁷⁵ vt de-
habeamini effugere omnia ista, & stetis ante filiū hominis: vtiq; præ refuritione omnium
antè trāfactis. Ita et si in agnitione sacramenti fruticat, sed in Domini representatione de-
rescit atq; fruges cit. Quis ergo Dominū tā intempestiuē, tam acerbè excitauit iā ad de-
I. sa. 2. scit atq; fruges cit. Quis ergo Dominū tā intempestiuē, tam acerbè excitauit iā ad de-
Psal. 109. scit atq; fruges cit. Quis ergo Dominū tā intempestiuē, tam acerbè excitauit iā ad de-

A Christi iam subiecit pedibus eius secundū Dāuid, quasi velocior patre, omni adhuc populiū cōetu clamante,¹⁷⁷ Christianos ad Iōnem? Quis cōlō defēcētē Iesum talem cōspexit, qualē ascēdētē A postoli viderant,¹⁷⁸ secundū angelorum constitutū?¹⁷⁹ Nulla *Act. 4.*
 ad hodiernū tribus ad tribū pectora cōciderunt, agnoscentes quē pupugerunt. Nemo *Zach. 12.*
 adhuc exceptit Heliām;¹⁸⁰ nemo adhuc fugit Antichristū; nemo adhuc Babylonis exitum
 fleuit; & est iam qui resurrexit nisi hāreticū?¹⁸¹ Exīt planē iam de corporis sepulcro
 etiam nunc febrībus & hulcerībus obnoxius, & conculcauit iam inimicos, etiam nunc lu-
 stari habens cum mundi potentibus. Et vtique iam regnat, etiam nūc Cāſari quē sunt
 Cāſaris debens. [¹⁸²] Docet quidem Apostolus Colossensib⁹ scribens, mortuos fuisse
 nos aliquādo alienatos & inimicos sensus Domini, quum in operibus pessimis agebamus;
¹⁸³ dehinc: consēpultos Christo in baptismate, & conrefuscitatos in eo per fidem efficaciam
 Dei, qui illum suscitarit à mortuis. Et vos quum mortui essetis in delictis & præputiatione
 carnis vestrae, viuificauit cum eo, donatis vobis omnibus delictis. Et rursus:¹⁸⁴ Si cū Chri-
 sto mortui estis ab elementis mundi, quomodo quasi quidam viuentes in mundo senten-
 tiā fertis? Sed quum ita nos mortuos faciat spiritualiter, vt tamen & corporaliter quando-
 que morituros agnoscat, vtique & resuscitatos proinde spiritualiter deputans, & quē non
 negat etiam corporaliter resurrectos.¹⁸⁵ Denique: Si resurrexistis, inquit, cum Christo, *Coloss. 3.*
 ea quæ sursum sunt querite, ubi est Christus in dextera Dei residens: ea quæ sursum sunt sa-
 pite, non quæ deorū. Ita animo ostendit resurgere, quo solo adhuc possumus cœlestia
 B attingere: quæ non quāreremus, nec saperemus, si possideremus. Subiicit etiam: Mortui
 enim estis, scilicet delictis non vobis, & vita vestra abscondita est cū Christo in Deo. Non-
 dum ergo apprehensa est, quæ abscondita est. Sic & Ioannes: Et nondum ait manifesta-*Ioan. 3.*
 tum est, quid futuri simus.¹⁸⁶ Scimus quia si manifestauerit, similes eius erimus. Tanto ab-
 est vt simus iam quod nescimus: vtique scituri si iam essemus. Ad eō contemplatio est spēi
 in hoc spatio per fidem, non repræsentatio: nec possesso, sed expectatio. De qua spē & ex-
 pectatione Paulus ad Galatas: Nos enim spiritu ex fide spē iustitiae expectamus: non ait *Gal. 5.*
 tenemus. Iustitiae autem Dei dicit ex iudicio quo iudicabimur de mercede. Ad quam pen-
 dēs & ipse, quum Philippensib⁹ scribit,¹⁸⁷ Si quā, inquit, concurram in resurrectionem *Philip. 3.*
 quæ est à mortuis, non quia iā accepi aut cōsummatus sum. Et vtique crediderat, & omnia
 sacramenta cognouerat, vas electionis, doct̄r Nationum, & tamen adiūcit: Persequor au-*Act. 9.*
 tem si adprehendam in quo sum adprehensus à Christo. Eo amplius: ego me, fratres, non *Philip. 3.*
 puto adprehendisse, vnum planē, oblitus posteriorum¹⁸⁸ in priora me extendens, secun-
 dum scopum persecutor ad palmam incriminationis per quam cōcurrerem: vtique in re-
 suscitationem à mortuis, suo tamē tempore: sicut ad Galatas: Benē autem faciētes ne ta-*Gal. 6.*
 deat tempore enim suo metemur. Sicut & ad Timotheū de Onesiphoro:¹⁸⁹ Det illi Do-*2. Tim. 1.*
 minus inuenire misericordiam in illo die. In quem diem ac tempus & ipsi præcipit.¹⁹⁰ cu-*1. Tim. 6.*
 stodire mandatum immaculatum, inreprehensibile, in apparentiam Domini Iesu Christi,
 C quis dominantium, de Deo dicens. De quibus temporibus & Petrus in Actis:¹⁹¹ Pœnitentia*Act. 3.*
 itaque vos, & respicite ab abolenda delicta vestra, vt tempora vobis superueniat refrige-
 rij ex persona Dei, & mittat prædesignatum vobis Christum, quem oportet accipere cœ-
 los adusque tempora exhibitionis omnium, quæ locutus est Deus, ore sanctorum Prophe-
 tarum. [¹⁹²] Qua hæc tempora, cum Theſſalonicensibus disce. Legimus enī, ¹⁹³ qualiter *C. xxiiii.*
 conuersi sitis ab idolis, ad seruendum viuo & vero Deo, & expectandum ē cœlis filiu eius, *1. Thess. 5.*
 quem suscitauit ex mortuis, Iesum. Et rursus: Qua enim spes nostra vel gaudium vel exul-*1. Thess. 1.*
 tationis corona,¹⁹⁴ quā & vos coram Domino nostro Iesu Christo in aduentu ipsius?*1. Thess. 2.*
 Item: Coram Deo & patre nostro in aduentu Domini nostri Iesu Christi, cum uni-*1. Thess. 3.*
 versis sanctis eius,¹⁹⁵ De quorum dormitione minus mōrenda docens, simul & tempo-*1. Thess. 4.*
 ra resurrectionis exponit, dicens: Si enim credimus quod Iesu mortuus sit & resurrexe-
 rit, sic & Deus eos qui dormierunt, per Iesum adducet cum ipso. Hoc enim dicimus vobis
 in sermone Domini, quod nos qui viuimus, qui remanemus in aduentum Domini nostri,
 non præueniemus eos qui dormierunt. Quoniam ipse Dominus in iussu & in voce ar-
 changeli & tuba Dei descendet de celo, & mortui in Christo primi resurgent; deinde
 nos qui viuimus, simul cum illis tollemur in nubibus obuiam Domino in aërem, & ita sem-
 per cum Domino erimus. Quæ vox archangeli, quæ tuba Dei audita iam, nisi fortè in
 cubiculis hāreticorum? Nam eti⁹ tuba Dei Euangelicus sermo dici potest, qui illos